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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của 
Hội đồng nhân dân thành phố Huế Quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo 
hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên 

địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2025 
của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố về việc Quy định chính sách hỗ trợ 
mức đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) cho người tham gia BHXH tự nguyện, bảo 
hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 – 2030 (sau đây 
gọi là Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 
Kế hoạch thực hiện với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND về 

việc Quy định chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH cho người tham gia BHXH 
tự nguyện, BHYT trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026-2030, phấn đấu 
hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH đã được Chính 
phủ giao tại Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 về việc giao chỉ tiêu 
phát triển đối tượng tham gia BHXH đến năm 2030 và hướng tới bao phủ 
BHYT toàn dân vào năm 2030.

2. Yêu cầu
a) Việc thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND phải có sự vào cuộc 

đồng bộ của chính quyền, các ngành, đoàn thể từ thành phố đến các xã, phường;
b) Các chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH, BHYT phải thực hiện công khai, 

minh bạch, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và đầy đủ các hồ sơ 
thủ tục theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC HỖ TRỢ VÀ THỜI GIAN HỖ TRỢ
1. Đối tượng được hỗ trợ
1.1. Về đối tượng hỗ trợ BHXH tự nguyện
Người tham gia BHXH tự nguyện quy định tại khoản 4 Điều 2 Luật BHXH 

số 41/2024/QH15 đang đăng ký thường trú trên địa bàn thành phố Huế. 
1.2. Về đối tượng hỗ trợ BHYT
Người thuộc hộ cận nghèo; người thuộc hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận 
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nghèo; người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các xã được xác định không 
còn thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

2. Mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố
2.1. Ngân sách thành phố hỗ trợ 10% mức đóng BHXH tự nguyện hàng 

tháng theo mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn áp dụng trong từng thời 
kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định.

2.2. Ngân sách thành phố hỗ trợ 30% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ 
gia đình cận nghèo; người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các xã được xác 
định không còn thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó 
khăn. 

2.3. Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ 
gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo. 

3. Thời gian hỗ trợ
3.1. Người tham gia BHXH tự nguyện: Thời gian hỗ trợ kể từ ngày người 

dân đăng ký tham gia BHXH tự nguyện đến ngày người dân kết thúc việc tham 
gia BHXH tự nguyện nhưng không quá ngày 31/12/2030.

3.2. Người tham gia BHYT: 
a) Người thuộc hộ gia đình cận nghèo: Thời gian hỗ trợ hằng năm theo 

quyết định phê duyệt danh sách của Ủy ban nhân dân xã, phường.
 b) Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các xã được xác định không 

còn thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn: Thời 
gian hỗ trợ là 36 tháng, kể từ thời điểm xã nơi đối tượng đang sinh sống không 
còn thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

c) Người thuộc hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo. Thời gian hỗ trợ 
là 36 tháng, kể từ thời điểm hộ gia đình được cấp có thẩm quyền công nhận hộ 
gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo.

III. TRÌNH TỰ GIẢI QUYẾT CHÍNH SÁCH 
1. Rà soát, lập danh sách người thuộc diện hỗ trợ đóng BHXH tự 

nguyện, BHYT
a) Trước ngày 20/01, BHXH thành phố thực hiện thống kê, lập danh sách 

người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT thuộc đối tượng được hỗ trợ từ ngân 
sách thành phố của năm trước liền kề; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết 
quả triển khai thực hiện.

b) BHXH các cơ sở chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách người tham gia 
BHXH tự nguyện, BHYT thuộc đối tượng hỗ trợ từ ngân sách thành phố chuyển 
về BHXH thành phố tổng hợp.

2. Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ
a) Cơ quan BHXH chịu trách nhiệm thông báo, hướng dẫn cho người dân 



3

và các đơn vị có liên quan về chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH tự nguyện từ 
nguồn ngân sách thành phố. Hàng tháng, thực hiện giảm trừ số tiền đóng BHXH 
tự nguyện vào số tiền phải đóng BHXH tự nguyện theo mức đóng, phương thức 
đóng người dân đã lựa chọn.

b) Trước ngày 25/12 hằng năm, Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu 
trách nhiệm thẩm định phê duyệt danh sách người thuộc hộ gia đình cận nghèo, 
người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các xã được xác định không còn thuộc 
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn và hồ sơ tham gia 
BHYT năm tiếp theo liền kề gửi cơ quan BHXH để cấp thẻ BHYT cho người 
dân.

c) Trước ngày 25/12 hằng năm, Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu 
trách nhiệm thẩm định phê duyệt danh sách người thuộc hộ gia đình thoát 
nghèo, thoát cận nghèo và gửi cơ quan BHXH để hướng dẫn, vận động người 
dân tham gia BHYT.

3. Quyết toán kinh phí hỗ trợ
a) Hàng quý, BHXH thành phố chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí đề nghị 

hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT gửi Sở Tài chính thành phố.
b) Trên cơ sở bảng tổng hợp đối tượng, kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ 

đóng BHXH tự nguyện, BHYT do cơ quan BHXH chuyển đến, Sở Tài chính có 
trách nhiệm chuyển kinh phí vào quỹ BHXH, quỹ BHYT mỗi quý một lần. 
Chậm nhất đến ngày 31 tháng 12 hằng năm phải thực hiện xong việc chuyển 
kinh phí vào quỹ BHXH, quỹ BHYT của năm đó.

IV. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách 

BHXH, BHYT đến tận cán bộ, đảng viên, nhân dân để mọi người công dân  hiểu 
rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của cải cách 
chính sách BHXH đối với bảo đảm an sinh xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, 
thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH tự nguyện.

2. Chính quyền, các ngành đoàn thể triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu 
quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển đối tượng 
tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện, BHYT; Ủy ban nhân dân thành 
phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường hằng năm thực hiện giao chỉ tiêu phát 
triển người tham gia BHXH, BHYT đến từng tổ dân phố và theo từng Tổ chức 
hỗ trợ phát triển người tham gia.

3. BHXH thành phố và BHXH các cơ sở chủ động phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị liên quan mở rộng điểm thu BHXH ở các xã, phường; đẩy mạnh 
ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy 
trình thực hiện, nâng cao chất lượng phục vụ của ngành BHXH nhằm tạo thuận 
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lợi nhất cho người dân khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến 
chính sách BHXH, BHYT, đặc biệt thông qua các nền tảng số, mạng xã hội và 
hệ thống truyền thông cơ sở.

4. Sở Nội vụ, BHXH thành phố và các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân 
dân các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi 
phạm trong việc thực hiện các chính sách BHXH nói chung và chính sách 
BHXH tự nguyện nói riêng.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 
xã hội và nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận 
động nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
a) Phối hợp với BHXH thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các 

sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính 
sách, quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT và chính sách hỗ trợ 
của Ngân sách thành phố đối với người dân trên địa bàn thành phố Huế. Chú 
trọng công tác tuyên truyền phổ biến chính sách tại địa bàn dân cư và phát huy 
vai trò của những tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận 
động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

b) Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra của ngành trên lĩnh vực 
BHXH. Kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các 
giải pháp phát triển các đối tượng tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự 
nguyện trên địa bàn thành phố Huế.

c) Định kỳ 6 tháng, hằng năm chủ trì phối hợp với BHXH thành phố và các 
đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổng hợp kết quả thực 
hiện các chính sách hỗ trợ người tham gia BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 
53/2025/NQ-HĐND báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Bảo hiểm xã hội thành phố
a) Chỉ đạo BHXH các cơ sở hướng dẫn đầy đủ, kịp thời về quy trình, thủ 

tục hồ sơ và chính sách hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; phối 
hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định hồ sơ và lập danh sách người dân 
thuộc đối tượng hỗ trợ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT từ ngân sách thành 
phố.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức và 
phương pháp tuyên truyền, gắn hiệu quả công tác tuyên truyền với phát triển đối 
tượng tham gia BHXH, thu hút sự tham gia tích cực của lực lượng lao động làm 
việc tại khu vực phi chính thức, lao động tại các hộ gia đình nông, lâm, ngư, 
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diêm nghiệp tham gia BHXH tự nguyện. 
c) Mở rộng mạng lưới điểm thu BHXH tại các xã, phường; tham mưu đề 

xuất chính sách khuyến khích các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vận 
động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. 

d) Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy 
ban nhân dân thành phố phê duyệt kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển đối tượng 
tham gia BHXH, BHYT, BHXH tự nguyện cho Ủy ban nhân dân các xã, 
phường theo kế hoạch hằng năm.

3. Sở Y tế
a) Phối hợp với BHXH thành phố tổ chức tuyên truyền đến người dân về 

trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHYT và chính sách hỗ trợ đóng BHYT từ 
của Nhà nước và nguồn ngân sách thành phố để giúp người dân hiểu và tiếp cận 
chính sách một cách thuận lợi.

b) Chủ trì theo dõi tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đóng BHYT từ 
nguồn ngân sách nhà nước và thành phố; kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại cơ 
sở, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các vướng mắc, sai sót.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Phối hợp với UBND xã, phường và các cơ quan liên quan rà soát, thống 

kê các đối tượng thuộc lĩnh vực nông nghiệp, môi trường (như người làm nông, 
lâm, ngư nghiệp; người dân vùng nông thôn, vùng khó khăn…) để tham gia 
BHXH tự nguyện, BHYT theo quy định.

b) Cung cấp dữ liệu, thông tin phục vụ việc lập danh sách các đối tượng 
được Nhà nước và ngân sách thành phố hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, BHYT.

c) Chủ trì, phối hợp cùng với BHXH thành phố và các đơn vị có liên quan 
triển khai các chương trình, kế hoạch liên quan đến mở rộng độ bao phủ BHYT 
trong khu vực nông thôn.

5. Sở Tài chính
a) Chủ trì, phối hợp với BHXH thành phố, Sở Nội vụ tham mưu trình Hội 

đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố bố trí nguồn kinh phí 
ngân sách thành phố để thực hiện chính sách hỗ trợ người tham gia BHXH, 
BHYT theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND. 

b) Căn cứ hồ sơ đề nghị thanh toán kinh phí hỗ trợ người tham gia BHXH 
tự nguyện, BHYT do BHXH thành phố chuyển đến, chuyển số kinh phí do ngân 
sách thành phố hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, đóng BHYT cho cơ quan BHXH 
thành phố mỗi quý một lần. Trong đó Quý I, Quý II, Quý III hoàn thành việc 
chuyển tiền trước ngày 25 tháng đầu tiên của quý tiếp theo; Quý IV hoàn thành 
trước ngày 31 tháng 12 của năm tài chính.

6. Sở Tư pháp
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Lồng ghép đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về 
BHXH, BHYT vào kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội 
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố; phối hợp với BHXH 
thành phố, Sở Nội vụ, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, nâng cao nhận thức về quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham gia 
BHXH tự nguyện, BHYT; chỉ đạo Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tăng 
cường các hoạt động tư vấn, hướng dẫn người dân tham gia BHXH tự nguyện 
và hưởng các chính sách hỗ trợ của nhà nước, chính sách hỗ trợ của thành phố.

7. Sở Khoa học và Công nghệ
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và cơ quan liên quan 

hướng dẫn, triển khai ứng dụng hiệu quả các nền tảng số của thành phố, đặc biệt 
là Hệ thống đô thị thông minh Hue-S, để phục vụ công tác tuyên truyền, cung 
cấp thông tin, tư vấn, hướng dẫn và tiếp nhận, giải đáp phản ánh, kiến nghị của 
người dân về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự 
nguyện.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Huế
Phối hợp với BHXH thành phố mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 

về BHXH; tăng số lượng tin bài, phóng sự phản ánh việc thực hiện các chính 
sách BHXH, BHXH tự nguyện tại sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp; kịp thời đưa tin về gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện 
chính sách, quy định về BHXH; đồng thời phê phán những hành vi của các tổ 
chức, cá nhân trốn đóng BHXH, nợ đóng BHXH, trục lợi, gian lận BHXH.

9. Các Sở, ban, ngành liên quan
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai, thực hiện có 

hiệu quả các chính sách, quy định pháp luật về thực hiện chính sách BHXH bắt 
buộc và BHXH tự nguyện đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động và nhân dân trên địa bàn toàn thành phố.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể 
Phối hợp với BHXH, Sở Nội vụ tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về BHXH, BHYT; thực hiện tốt vai trò 
giám sát, phản biện của các tổ chức đoàn thể đối với các cơ quan thực thi chính 
sách BHXH, BHYT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, 
hội viên trong độ tuổi tham gia BHXH tự nguyện.

11. Liên minh Hợp tác xã
Phối hợp với BHXH thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về BHXH, BHTN trong các hợp tác xã và tổ hợp tác; vận động người 
lao động và xã viên không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc đăng ký 
tham gia BHXH tự nguyện để hưởng các chính sách hỗ trợ của nhà nước và của 
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thành phố.
12. Ủy ban nhân dân các xã, phường 
a) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-

HĐND; củng cố kiện toàn các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 
BHXH, BHYT; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo và từng thành 
viên theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ, BHXH thành phố tuyên truyền và triển khai kịp 
thời các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về BHXH, BHYT; đồng thời 
chú trọng tăng cường công tác quản lý nhà nước, tăng cường kiểm tra của Ủy 
ban nhân dân xã, phường về lĩnh vực BHXH.

c) Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ phối hợp với các tổ chức đoàn 
thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hộ gia đình, người dân tham 
gia BHXH tự nguyện, BHYT. 

d) Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp tăng nhanh số người tham 
gia BHXH tự nguyện, BHYT, hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia 
BHXH, BHYT được Ủy ban nhân dân thành phố giao hằng năm.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND, Ủy ban 
nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, 
phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ, tập 
trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và nội 
dung cụ thể của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, 
vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo Ủy ban 
nhân dân thành phố để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố; (để b/c)
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các đơn vị tại Mục V;
- VP:CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thùy Giang
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